平成 20 年 2 月 28 日

遊佐町長 小野寺 喜一郎 殿

遊佐町環境マネジメントシステム 監査チーム

主任監査員  多比良 康彦

副主任監査員 鈴木 たみ子

環境監査報告書

ＬＡＳ－Ｅ実施項目の監査結果について、以下のとおり報告いたします。

１．監査日程

平成 20 年 2 月 27 日(水)～28 日(木)

２．監査対象

本庁舎：7実行部門、外部施設：20 実行部門、計 27 実行部門
および環境マネジメント推進本部

３．LAS-E 監査内容
【共通実施項目監査】

① エコアクション(環境活動)部門  第 1 ステージ
A101, A102, A103, A104, A106, A107, A108, A109

② エコマネジメント(環境経営)部門  第 1 ステージ
B101, B102, B103, B104, B105, B106, B107, B108, B109

③ エコガバナンス(環境自治)部門  第 1 ステージ
C101, C102, C103, C104, C105, C106

４．総合所見

監査の結果、エコアクション部門の 9項目中 8項目は実施率が 91％以上と大変よく取組ま

れていました。しかし、エコマネジメント部門とエコガバナンス部門を中心に取組みが不十
分な項目が目立ち、共通実施項目全体のうち、３項目を△、３項目を×と評価しました。

部門別に主だった指摘内容を挙げると次の通りです。
①エコガバナンス部門については、出入り業者への環境配慮要請をしていないケースが多
く見られました。

②また、エコマネジメント部門では、独自目標を認識していない、職場研修を記録してい
ない、環境配慮行動調査票に記録していない等、基本的な取組み方法の周知を要します。

③そして、エコガバナンス部門においては、環境マネジメントシステムに取組んでいるこ
とを町民へ知らせていない、環境関連の計画について積極的に情報公開していない、な
どです。

取組みが不十分と指摘のあった項目については、判定申請までにできるかぎり早急で確実
な是正措置、すなわち取組み内容を再確認し、徹底されることが必要です。なお、是正措置
およびその確認結果については、今回の監査員にご報告ください。
また、この取組みの中での情報公開に関しては、ホームページでの公開が中心になってい
ますが、町民への浸透を考えれば、できるかぎり要旨を広報紙上で公開していただきたいと
考えます。

全体的には、実質的には短い準備期間の割に職員の皆さんはよく勉強をされ、特に外部施
設で創意工夫した取組みが見られました。良い取組みについては、職員全体で共有されては
いかがでしょうか。監査員からも、自宅で環境配慮意識が一層強くなったという声があがっ
ています。今後は、小中学校や幼稚園・保育園を通じて個々の家庭へ広まっていくことや、
環境マネジメントシステムの取組みについて、広報誌掲載だけでなく、区長会、婦人会、農
協などの会合を通じて紹介することで、町民へ広がっていくことを期待します。

一方で、職場によって取組みに温度差があることが気になりました。また、多くの職場で
監査を快く受け入れてくれましたが、一部に協力的でない職場も見受けられました。協力的
でなかった職場に関しては事務局より強く指導していただき、全公共施設が一丸となって町
民の手本となるべく前向きに取組まれることを期待します。

地球環境の危機が盛んに言われる現在、当たり前にやっていかなければならないことを、
行政がいち早く取組まれたことは、町民にとって大変良いことです。住民監査員からも役場
の取り組みに励まされ、仲間を広げていきたいとコメントがありましたが、さらに範を示す
ためにも監査の時だけでなく日常的に取組まれ、さらには家庭に帰っても取組んでいかれる
ことを望みます。環境配慮行動を町民に広げていくことで、町全体の地球環境への負荷を減
らし、遊佐町を環境自治体と呼ぶにふさわしい町にしていかれることを望みます。

＜事務局への要望事項＞
・ 『運用の手引き』の内容で、実態と合っていない箇所があるようです。全体を再度見直し
てください。

・ 監査の設問で、内容が該当しない職場があるようです。次回は、その職場に合った設問を
検討できると良いと思います。

５．共通実施項目評価結果

部
門

Ｎo. 内　　容
実施率
(◎また
は○）

評価
結果

A101
本庁舎や分庁舎におけるオフィス活動における省エネ･省資源、リサイクル、グリーン購入
などを実施するとともに、関係法令を遵守している

95% ○

A102
学校、保育園など教育・保育部門での省エネ･省資源､リサイクル、グリーン購入などを実
施するとともに、関係法令を遵守している

91% ○

A103
公民館、図書館、市民会館など、市民利用施設での省エネ･省資源､リサイクル、グリーン
購入などを実施するとともに、関係法令を遵守している

94% ○

A104
病院、保健所、高齢者福祉施設など、医療福祉部門での省エネ･省資源､廃棄物削減､リ
サイクル､自然エネルギー利用、グリーン購入などを実施するとともに、関係法令を遵守し
ている

100% ○

A106
公用車利用による環境影響の抑制（職員の勤務中の公用車利用の抑制、低公害車の導
入や自転車の利用など）を実施している

100% ○

A107
職員の通勤時の直接的環境影響の低減（マイカー使用の抑制、公共輸送機関や自転車
の使用など）を実施している

100% ○

A108
庁舎・施設内に常在する者(都道府県所属の教職員、施設管理者､食堂・売店スタッフ等)
への環境配慮の要請を実施している

100% ○

A109 庁舎･施設へ出入りする事業者への環境配慮の協力要請を行っている 75% △
B101 環境面での取組みの基本方針を定めており、職員がそれを認識・理解している 73% △
B102 事務活動に伴う環境への影響の内容を把握し、職員がこれを認識・理解している 91% ○
B103 組織や職員が環境に関する目標（独自目標)について、認識・理解している 67% △

B104
環境への取組みに関する組織体制・責任体制が明確になっており、職員が組織上の役
割を認識・理解している

100% ○

B105
庁内事務活動の環境への取組みに関する部門間の協議組織が設置されており、これが
定期的に開催されている

93% ○

B106 すべての職員が環境に関する教育を定期的に受けている 85% ○

B107
首長と環境に関する協議組織が、環境マネジメントシステムに関することや環境政策全般
について定期的に協議している 100% ○

B108
事務活動に伴う環境負荷の発生量（エネルギーや水・紙の消費量、ごみの排出量など）
を定量的・定期的に把握している

86% ○

B109
職員または部門単位で環境配慮行動（省エネ、廃棄物削減など）の実施状況を定期的に
把握している

55% ×

C101 環境に関する取組みの基本指針または宣言について一般に公開･提供している 100% ○

C102 環境に関する目標の達成状況に関する情報を定期的に公開･提供している 0% ×

C103
環境に関連する計画（環境基本計画、都市計画マスタープラン、緑の基本計画、ごみ処
理基本計画など）の内容を公開・提供している

50% ×

C104
環境に関連する計画（環境基本計画、都市計画マスタープラン、緑の基本計画、ごみ処
理基本計画など）の策定・運用にあたり、途中経過を率先して提供している

100% ○

C105
環境を保全・改善する施策・事業（公園・緑地整備、水辺整備など）について、その内容を
公開・提供するしくみがある

100% ○

C106
環境にマイナスの影響のある事業（道路建設、ごみ処分場建設、宅地造成など）につい
て、その内容を公開・提供するしくみがある

100% ○

エ
コ
ガ
バ
ナ
ン
ス
部
門

エ
コ
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
部
門

エ
コ
ア
ク
シ

ョ
ン
部
門

 (※実施率(監査項目に対する◎または○の個数の割合)が 80％以上なら○、60％～80%なら△、60%未満なら×と評価）

（参考）「規格別」実施率算定資料

◎ ○ △ × ◎ ○ △ × ◎ ○ △ ×

規格
項目

大
変
良
い

良
好

指
摘
事
項

改
善
要
望
事

項

大
変
良
い

良
好

指
摘
事
項

改
善
要
望
事

項

大
変
良
い

良
好

指
摘
事
項

改
善
要
望
事

項

A101 0 4 0 0 0 37 0 2 0 41 0 2 41 43 95%

A102 0 0 0 0 1 61 0 6 1 61 0 6 62 68 91%

A103 0 0 0 0 2 47 2 1 2 47 2 1 49 52 94%

A104 0 0 0 0 0 6 0 0 0 6 0 0 6 6 100%

A106 0 1 0 0 0 4 0 0 0 5 0 0 5 5 100%

A107 0 1 0 0 0 10 0 0 0 11 0 0 11 11 100%

A108 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 2 2 100%

A109 0 1 0 0 0 5 0 2 0 6 0 2 6 8 75%

B101 0 0 1 0 0 8 0 2 0 8 1 2 8 11 73%

B102 0 1 0 0 0 9 0 1 0 10 0 1 10 11 91%

B103 0 1 0 0 0 5 0 3 0 6 0 3 6 9 67%

B104 0 1 0 0 5 52 0 0 5 53 0 0 58 58 100%

B105 0 1 0 0 0 12 0 1 0 13 0 1 13 14 93%

B106 0 1 0 0 1 15 2 1 1 16 2 1 17 20 85%

B107 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 100%

B108 0 1 0 0 0 11 1 1 0 12 1 1 12 14 86%

B109 0 0 1 0 0 6 2 2 0 6 3 2 6 11 55%

C101 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 2 2 100%

C102 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 2 0%

C103 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 1 2 50%

C104 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 2 2 100%

C105 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 100%

C106 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 100%

合計 0 20 3 0 9 291 7 24 9 311 10 24 320 354

(平成19年度監査結果)事務局 事務局以外

実施率
(A/B)

集計対象
(非該当
等除く)

(B)

◎ or
○
(A)

（参考）「設問別」実施率算定資料

◎ ○ △ × ／
大
変
良い
(a)

良
好
(b)

指
摘
事
項
(c)

改
善
要
望
事

該
当な
し(e)

1 不使用部分の消灯 A101～A105 0 12 0 0 0 12 12 100%
2 ノー残業デーと消灯 A101～A105 0 7 0 0 3 7 7 100%
3 昼休みの消灯・パソコン電源OFF A101～A105 0 7 0 0 0 7 7 100%
4 冷暖房の温度設定 A101～A105 0 11 0 0 0 11 11 100%
5 エレベーター使用自粛 A101～A105 0 1 0 0 0 1 1 100%
6 紙使用量削減の工夫 A101～A105 0 13 0 0 0 13 13 100%
7 使用済み封筒の再利用 A101～A105 0 8 0 0 0 8 8 100%
8 使い捨て容器使用自粛 A101～A105 0 9 0 0 0 9 9 100%
9 会議時の使い捨て容器使用自粛 A101～A105 0 10 0 0 0 10 10 100%
10 包装・梱包資材の引取要請 A101～A105 0 6 0 1 0 6 7 86%
11 生ごみ処理の工夫 A101～A105 2 4 0 0 1 6 6 100%
12 ペットボトル使用後の処理 A101～A105 0 10 0 0 0 10 10 100%
13 ごみ分別の徹底 A101～A105 0 22 0 6 0 22 28 79%
14 古紙分別の徹底 A101～A105 1 6 0 1 0 7 8 88%
15 グリーン購入品の確認 A101～A105 0 6 0 0 2 6 6 100%
16 洗剤使用時の石けん利用 A101～A105 0 19 2 1 0 19 22 86%
17 公用車運転時の環境配慮 A106 0 3 0 0 0 3 3 100%
18 低公害車への買換・更新 A106 0 0 0 0 1 0 0 -
19 公用車使用削減のための工夫 A106 0 1 0 0 0 1 1 100%
20 ノーマイカーデーの記録 A107 0 6 0 0 4 6 6 100%
21 ノーマイカーデーの実施 A107 0 4 0 0 6 4 4 100%
22 常駐業者への環境配慮要請 A108 0 1 0 0 0 1 1 100%
23 出入業者への環境配慮要請 A109 0 5 0 2 0 5 7 71%
24 基本方針の認識・理解 B101 0 8 0 2 0 8 10 80%
25 環境影響の認識・理解 B102 0 9 0 1 0 9 10 90%
26 数値目標の認識・理解 B103 0 5 0 3 0 5 8 63%
27 推進本部会議への出席 B105 0 1 0 0 0 1 1 100%
28 環境マネージャ会議への出席 B105 0 11 0 1 0 11 12 92%
29 環境に関する研修への出席 B106 1 10 0 0 0 11 11 100%
30 職場研修の実施 B106 0 5 2 1 0 5 8 63%
31 推進本部会議の内容把握 B107 0 0 0 0 0 0 0 -
32 環境向上チェックシートの記録・報告 B108 0 11 1 1 0 11 13 85%
33 環境配慮行動調査票の記録・報告 B109 0 6 2 2 0 6 10 60%
34 基本方針の公開 C101 0 1 0 0 0 1 1 100%
35 EMS運用状況の公開 C102 0 0 0 1 0 0 1 0%
36 環境関連計画の公開 C103 0 0 0 1 0 0 1 0%
37 策定中の環境関連計画の公開 C104 0 1 0 0 0 1 1 100%
38 環境保全・改善事業の公開 C105 0 0 0 0 1 0 0 -
39 環境負荷事業の公開 C106 0 0 0 0 1 0 0 -
40 力を入れたい点、職員・市民に期待すること B104 0 0 0 0 0 0 0 -
41 職員・市民に期待すること B104 0 1 0 0 0 1 1 100%
42 効果・成果、見直し・改善が必要な点 B104 0 28 0 0 0 28 28 100%
43 課として工夫している点 B104 5 23 0 0 0 28 28 100%

9 291 7 24 19 300 331

実施率
( f ÷ g )

LAS-
E分類
No.

合計

◎ or ○
(a+b)
=(f)

算定対象
数

(該当無し
除く)

(a+b+c+d)
=(g)

(※監査項目の異なる事務局監査の結果は除き、各課・施設への監査結果のみで集計した。したがって、事務局に対して

のみ確認を行った項目は、ここでは算定対象数が 0 と表示されている)